การศึกษากฎหมายครั้งแรกในประเทศไทย เริ่มต้นขึ้นพร้อม ๆ กับการตั้งโรงเรียนกฎหมาย
ความคิดที่จะตั้งโรงเรียนกฎหมายเป็นผลสืบเนื่องมาจากความคิดที่จะยกเลิกศาลกงสุล ทั้งนายโรแลง
ยัคแมงส์ (Rolin Jacquemyns) ที่ปรึกษาทั่วไปของรัฐบาลไทยก็ได้ให้ความเห็นต่อพระบาทสมเด็จ
พระเจ้าอยู่หัว ให้เพาะปลูกวิชานี้เพื่อท ากฎหมายและจัดการศาลยุติธรรมให้ดีขึ้น5 แต่ขณะนั้นยังหาคน
ที่จะมาจัดตั้งโรงเรียนกฎหมายไม่ได้ จึงต้องรอมาจน ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) เมื่อพระเจ้าบรมวงศ์เธอ
พระองค์เจ้ารพีพัฒนศักดิ์ กรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ส าเร็จการศึกษากลับมาจากมหาวิทยาลัย
ออกซ์ฟอร์ด

5 คณะท างานจัดท าหนังสือที่ระลึก 100 ปีโรงเรียนกฎหมาย ส านักศึกษาอบรมกฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา. (2542).
100 ปีโรงเรียนกฎหมาย. กรุงเทพฯ: คณะท างาน, 65-66; พนม เอี่ยมประยูร.

วิชาชีพทนายความนั้นมีหลักฐานว่าเกิดขึ้นตั้งแต่สมัยกรุงศรีอยุธยา ปรากฏในพระอัยการ
ลักษณะรับฟ้อง มาตรา 20 ทนายความในยุคเริ่มแรกนี้มีหน้าที่เพียงอ านวยความสะดวกให้แก่ตัวความ
เท่านั้น มิได้ท าหน้าที่ในการถามพยานหรือซักค้านดังเช่นปัจจุบันแต่อย่างใด เพราะหน้าที่ถามหรือ
ซักค้านพยานเป็นของศาล จนกระทั่งในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงได้มี
ทนายความที่ท าหน้าที่ถามพยานหรือซักค้านพยานเหมือนเช่นทนายความในปัจจุบัน 17 จนกระทั่งปี
ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) ได้มีกฎหมายควบคุมทนายความขึ้นเป็นครั้งแรกในพระราชบัญญัติวิธีพิจารณา
ความแพ่ง ร.ศ. 127 โดยมาตรา 127 บัญญัติศาลเป็นผู้ควบคุมมรรยาทของทนายความ และให้เสนาบดี
กระทรวงยุติธรรมมีอ านาจออกกฎข้อบังคับต่าง ๆ เกี่ยวกับทนายความได้18

ต่อมา พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงก่อตั้งเนติบัณฑิตยสภาขึ้น พร้อมกับ
ได้ทรงตราพระราชบัญญัติทนายความ พ.ศ.